Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro - Tel: (22) 2621-1525 R.222.
Gabinete do vereador NICÁCIO DOS SANTOS GONÇALVES

1892

Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO MARCOS MOREIRA PINTO
DD. Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.

CIENTE
Constou rio expediente da Sessão

REQUERIMENTO N° 030/2005do Dia

Francisco M 'ros~MÕroira pinto----- Os vereadores infra-assinados, na forma regimental,
PreàMlí^rem à mesa seja consignada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor

MARCUS DOTÁVIO MOREIRA PINTO CARACAS, pelos relevantes

serviços prestados à comunidade aldeense.

JUSTIFICATIVA
O homenageado é filho de Francisco Edésio Moreira Pinto

e Francisca Neuma Caracas Pinto, casado com Adriana Cardoso da Silva
Moreira Pinto, morador na rua Princesa Isabel, 296, Balneário-São Pedro,
neste município.

Está reéstruturando e implantando uma nova filosofia de
Defesa Civil, capacitando a comunidade e promovendo o desenvolvimento
dos voluntários e sempre buscando articular as parcerias com as Associações
de Moradores na prevenção, preparação e resposta da comunidade aldeense,
caso venha acontecer algum evento adverso em nosso município.

Projetos já realizados por esta Coordenadoria Municipal de
defesa Civil:
Curso de proteção comunitária nos bairros: Campo Redondo, São João,

Colina, Jardim Primavera, Praia Linda e Recanto do Sol;
Projeto “Ação Comunitária da Defesa Civil” 27, 28, 29 de junho (Festa do

Padroeiro), com atendimento pré-hospitalares, campanhas educativas e
palestras;
Projeto “Sampe sem Frio” (campanha do agasalho), no lixão do bairro

Alecrim, com entrega de cobertores e agasalhos, brincadeiras, cortes de
cabelos, atendimentos pré-hospitalares, vídeos educativos;
Mapeamento das áreas de risco em parceria com as Associações de

Moradores.
E está implantando projetos de:

*Defesa Civil nas escolas, *0 mascote da Defesa civil, ^Biblioteca de Defesa
Civil, ^Comunidades preparadas, *A importância dos Núcleos Comunitários
de Defesa Civil.

Figura humana, estimada por todos que privam do seu
convívio, nada mais justo que a outorga da presente homenagem que
demonstra inusitado empenho pela tranquilidade da nossa querida região.

3 5

0 -J

O 3>‘

-rí
5
3

J> Sala das Sessões, 24 de agosto de 200{\5T
8

o 5 j s;

í t
L 8

o r*1*
9. , —. Q ______ ___________________

r cNICÁCIO DOfSANTOS GONÇAL VES CLÁUDIO ¥XSQUES CHUMBINHO
Vereador

2.s
Vereador2

*>